"Inter ista tria quae Augustinus ponit, ultimum scilicet ordo, est respectus quem nomen boni importat; sed alia duo, species scilicet et modus, causant illum respectum...

Ita igitur unumquodque bonum, in quantum est perfectivum secundum rationem speciei et esse simul, habet modum, speciem et ordinem. Speciem quantum ad ipsam rationem, modum quantum ad esse, ordinem quantum ad ipsam habitudinem perfectivi."

(Objectio 1) Quia bonum habet rationem finis, secundum Philosophum. Sed tota ratio finis consistit in ordine. Ergo tota ratio boni; et ita alia duo (species et modus) superfluent.

Ad primum dicendum, quod ratio illa procedere, si nomen boni esset impositum ad significandum ipsam habitudinem; quod falsum est ut dictis patet. Et propter hoc ratio non sequitur" (30).

El P. Ramírez sintetizando esta doctrina de Santo Tomás con-

(29) *De Verit.*, q. 21, a. 6.

(30) *Ibid.*

cluye que el significado del fin y el significado del bien son como lo formal y lo material de una misma significación, el nombre fin tiene razón de forma respecto del nombre bien que dice razón de materia.

“Ratio boni respectum implicat; non quia ipsum nomen boni significet ipsum respectum solum sed quia significat id ad quod sequitur respectus cum respectu ipso sicut nomen scientiae significat qualitatem (habitum conclusionum) cum respectu ad scibile. At nomen finis hoc addit supra nomen boni quod significat formaliter ipsum respectum finalizandi seu perficiendi; se habet enim ad bonum ut formale ad materiale” (31).

Por todo lo cual se ve ahora claramente que la razón de bien tiene razón de causa final como afirma continuamente Santo Tomás, pues considerando su significación de la relación de perfectividad del apetito, expresa la misma causalidad final. Y así aún la razón de bien, que compete intrínsecamente a los medios se puede decir, en cierto sentido, que tiene razón de fin, o mejor que tiene el modo del fin, no considerada en sí sola sino en cuanto mueve y termina secundariamente el movimiento del apetito, gracias a la virtud participada actualmente del fin.

De esta significación formal del fin se sigue, por último, que si el fin expresa directamente la relación de perfectividad, o sea, su causalidad sobre el agente debe expresar también formalmente el bien propio y particular del apetito o agente que perfecciona.

“Hoc cuius causa agenda sunt singula est bonum uniuscuiusque, id est, particulare bonum. Finis autem bonum est in unoquoque genere” (32).

Y esto hay que tenerlo muy en cuenta, pues como nociones analógicas, el bien y el fin se aplican diversamente a los diferentes bienes o fines particulares. No conviene confundir la razón universal y analógica de bien o fin, con los bienes o fines particulares,